



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balço Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Março a Abril/2015

RREO - Anexo 1 (LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

| Receitas | Previsão Inicial | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas | | | | Saldo (a-c) |
|------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|---------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIAS) (I) | 36.194.505,00 | 36.194.505,00 | 5.051.361,70 | 13,96 | 10.678.597,96 | 29,50 | 25.515.907,04 |
| RECEITAS CORRENTES | 35.459.015,00 | 35.459.015,00 | 4.941.757,81 | 13,94 | 10.438.111,12 | 29,44 | 25.020.903,88 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 5.645.527,00 | 5.645.527,00 | 529.072,51 | 9,37 | 881.044,85 | 15,61 | 4.764.482,15 |
| Impostos | 5.291.000,00 | 5.291.000,00 | 489.435,10 | 9,25 | 827.365,34 | 15,64 | 4.463.634,66 |
| Taxas | 354.527,00 | 354.527,00 | 39.637,41 | 11,18 | 53.679,51 | 15,14 | 300.847,49 |
| Contribuição de Melhoria | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES | 1.142.000,00 | 1.142.000,00 | 83.893,30 | 7,35 | 132.677,18 | 11,62 | 1.009.322,82 |
| Contribuições Sociais | 1.142.000,00 | 1.142.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.142.000,00 |
| Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contribuição de Iluminação Pública | - | - | 83.893,30 | 0,00 | 132.677,18 | 0,00 | -132.677,18 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 155.551,00 | 155.551,00 | 66.926,26 | 43,03 | 89.666,50 | 57,64 | 65.884,50 |
| Receitas Imobiliárias | 4.400,00 | 4.400,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.400,00 |
| Receitas de Valores Mobiliários | 151.151,00 | 151.151,00 | 66.926,26 | 44,28 | 89.666,50 | 59,32 | 61.484,50 |
| Receita de Concessões e Permissões | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Compensações Financeiras | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita da Cessão de Direitos | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas Patrimoniais | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA AGROPECUARIA | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita da Produção Vegetal | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita da Produção Animal e Derivados | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas Agropecuárias | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA INDUSTRIAL | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita da Indústria Extrativa Mineral | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita da Indústria de Transformação | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita da Indústria de Construção | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas Industriais | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 34.100,00 | 34.100,00 | 887,82 | 2,60 | 2.251,22 | 6,60 | 31.848,78 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 28.222.734,64 | 28.222.734,64 | 4.202.215,04 | 14,89 | 9.227.762,10 | 32,70 | 18.994.972,54 |
| Transferências Intergovernamentais | 27.785.343,44 | 27.785.343,44 | 4.155.685,64 | 14,96 | 9.179.723,55 | 33,04 | 18.605.619,89 |
| Transferências de Instituições Privadas | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balço Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Março a Abril/2015

RREO - Anexo 1 (LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

| Receitas | Previsão Inicial | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas | | | | Saldo (a-c) |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------------|---------------------|--------------|--------------------|--------------|---------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| Transferências do Exterior | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Pessoas | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Convênios | 437.391,20 | 437.391,20 | 46.529,40 | 10,64 | 48.038,55 | 10,98 | 389.352,65 |
| Transferências para o Combate à Fome | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 259.102,36 | 259.102,36 | 58.762,88 | 22,68 | 104.709,27 | 40,41 | 154.393,09 |
| Multa e Juros de Mora | 108.802,36 | 108.802,36 | 10.345,75 | 9,51 | 20.748,90 | 19,07 | 88.053,46 |
| Indenizações e Restituições | 60.300,00 | 60.300,00 | 1.363,97 | 2,26 | 1.363,97 | 2,26 | 58.936,03 |
| Receita da Dívida Ativa | - | - | 35.032,91 | 0,00 | 65.125,29 | 0,00 | -65.125,29 |
| Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas Correntes Diversas | 90.000,00 | 90.000,00 | 12.020,25 | 13,36 | 17.471,11 | 19,41 | 72.528,89 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 735.490,00 | 735.490,00 | 109.603,89 | 14,90 | 240.486,84 | 32,70 | 495.003,16 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 10,00 | 10,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10,00 |
| Operações de Crédito Internas | 10,00 | 10,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10,00 |
| Operações de Crédito Externas | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 30,00 | 30,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 30,00 |
| Alienação de Bens Móveis | 20,00 | 20,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 20,00 |
| Alienação de Bens Imóveis | 10,00 | 10,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10,00 |
| AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 735.450,00 | 735.450,00 | 109.603,89 | 14,90 | 240.486,84 | 32,70 | 494.963,16 |
| Transferências Intergovernamentais | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Instituições Privadas | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências do Exterior | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Pessoas | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Outras Instituições Públicas | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Convênios | 735.450,00 | 735.450,00 | 109.603,89 | 14,90 | 240.486,84 | 32,70 | 494.963,16 |
| Transferências para o Combate à Fome | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Integralização do Capital Social | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dív. Ativa Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ. | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Capital Diversas | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | 1.600.000,00 | 1.600.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.600.000,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balço Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Março a Abril/2015

RREO - Anexo 1 (LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

| Receitas | Previsão Inicial | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas | | | | Saldo (a-c) |
|-----------------------------------------------------------------------|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|----------------------|--------------|----------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 37.794.505,00 | 37.794.505,00 | 5.051.361,70 | 13,96 | 10.678.597,96 | 29,50 | 27.115.907,04 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV) | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Créditos Internas | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Créditos Externas | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) | 37.794.505,00 | 37.794.505,00 | 5.051.361,70 | 13,37 | 10.678.597,96 | 28,25 | 27.115.907,04 |
| DÉFICIT (VI) | - | - | - | - | 0,00 | - | - |
| TOTAL (VII) = (V + VI) | 37.794.505,00 | 37.794.505,00 | 5.051.361,70 | 13,37 | 10.678.597,96 | 28,25 | 27.115.907,04 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) | - | 0,00 | - | - | 508.176,14 | - | - |
| Superávit Financeiro | - | 0,00 | - | - | 508.176,14 | - | - |
| Reabertura de Créditos Adicionais | - | - | - | - | - | - | - |



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balço Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Março a Abril/2015

RREO - Anexo 1 (LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

| Despesas | Dotação Inicial (d) | Créditos Adicionais (e) | Dotação Atualizada (f)=(d+e) | Despesas Empenhadas | | Despesas Liquidadas | | | Saldo (f-g) |
|------------------------------------------------------|----------------------|-------------------------|------------------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------------------|--------------|----------------------|
| | | | | No Bimestre | Até o Bimestre | No Bimestre | Até o Bimestre (g) | % (g/f) | |
| DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIAS) (VIII) | 34.622.471,00 | 1.021.549,86 | 35.644.020,86 | 7.483.512,88 | 13.367.693,87 | 4.895.944,66 | 8.672.656,74 | 24,33 | 26.971.364,12 |
| DESPEAS CORRENTES | 31.324.895,35 | 67.903,36 | 31.392.798,71 | 6.837.641,11 | 12.276.259,44 | 4.636.546,72 | 8.382.831,61 | 26,70 | 23.009.967,10 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 18.037.642,00 | 19.379,11 | 18.057.021,11 | 2.198.922,08 | 4.680.063,66 | 2.198.922,08 | 4.497.063,65 | 24,90 | 13.559.957,46 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 462.946,00 | -284.411,72 | 178.534,28 | 178.534,28 | 178.534,28 | 178.534,28 | 178.534,28 | 100,00 | 0,00 |
| OUTRAS DESPEAS CORRENTES | 12.824.307,35 | 332.935,97 | 13.157.243,32 | 4.460.184,75 | 7.417.661,50 | 2.259.090,36 | 3.707.233,68 | 28,18 | 9.450.009,64 |
| DESPEAS DE CAPITAL | 3.097.575,65 | 953.646,50 | 4.051.222,15 | 645.871,77 | 1.091.434,43 | 259.397,94 | 289.825,13 | 7,15 | 3.761.397,02 |
| INVESTIMENTOS | 2.224.506,65 | 1.138.657,83 | 3.363.164,48 | 345.871,77 | 671.434,43 | 147.557,15 | 158.139,81 | 4,70 | 3.205.024,67 |
| INVERSÕES FINANCEIRAS | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 873.069,00 | -185.011,33 | 688.057,67 | 300.000,00 | 420.000,00 | 111.840,79 | 131.685,32 | 19,14 | 556.372,35 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 200.000,00 | - | 200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 200.000,00 |
| RESERVA DO RPPS | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPEAS (INTRA-ORÇAMENTARIAS) (IX) | 3.172.034,00 | -129,74 | 3.171.904,26 | 616.739,66 | 1.205.328,64 | 616.739,66 | 1.205.328,64 | 38,00 | 1.966.575,62 |
| SUBTOTAL DAS DESPEAS (X) = (VIII + IX) | 37.794.505,00 | 1.021.420,12 | 38.815.925,12 | 8.100.252,54 | 14.573.022,51 | 5.512.684,32 | 9.877.985,38 | 25,45 | 28.937.939,74 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI) | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de Dívida Interna | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívidas Mobiliária | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de Dívida Externa | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívidas Mobiliária | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) | 37.794.505,00 | 1.021.420,12 | 38.815.925,12 | 8.100.252,54 | 14.573.022,51 | 5.512.684,32 | 9.877.985,38 | 25,45 | 28.937.939,74 |
| SUPERAVIT (XIII) | | | | | | | 800.612,58 | | |
| TOTAL (XIV) = (XII + XIII) | 37.794.505,00 | 1.021.420,12 | 38.815.925,12 | 8.100.252,54 | 14.573.022,51 | 5.512.684,32 | 10.678.597,96 | | |



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balço Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Março a Abril/2015

RREO - Anexo 1 (LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

| Receitas Intra-Orçamentária | Previsão Inicial | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas | | | | Saldo (a-c) |
|------------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------------|---------------------|-------------|--------------------|-------------|---------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS INTRA ORCAMENTARIAS CORRENTES | 1.600.000,00 | 1.600.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.600.000,00 |
| RECEITAS INTRA ORCAMENTARIAS CORRENTES | 1.600.000,00 | 1.600.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.600.000,00 |
| RECITAS INTRA ORCAMENTARIAS CORRENTES | 1.600.000,00 | 1.600.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.600.000,00 |
| RECEITA PATRIMONIAL - INTRA-ORÇAMENTARIA | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS IMOBILIARIAS | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| MULTA E JUROS DE MORA | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS DECORRENTES DE APORTES PERIÓDICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS DIVERSAS | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS DE CAPITAL - INTRA-ORÇAMENTARIAS | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS MOVEIS | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS IMOVEIS | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRESTIMOS | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 1.600.000,00 | 1.600.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.600.000,00 |

| Despesas Intra-Orçamentárias | Dotação Inicial (d) | Créditos Adicionais (e) | Dotação Atualizada (f)=(d+e) | Despesas Empenhadas | | Despesas Liquidadas | | | Saldo (f-g) |
|------------------------------|---------------------|-------------------------|------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------|---------------------|
| | | | | No Bimestre | Até o Bimestre | No Bimestre | Até o Bimestre (g) | % (g/f) | |
| DESPEAS CORRENTES | 3.172.034,00 | -129,74 | 3.171.904,27 | 616.739,66 | 1.205.328,64 | 616.739,66 | 1.205.328,64 | 38,00 | 1.966.575,63 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 3.172.034,00 | -129,74 | 3.171.904,27 | 616.739,66 | 1.205.328,64 | 616.739,66 | 1.205.328,64 | 38,00 | 1.966.575,63 |
| OUTRAS DESPEAS CORRENTES | - | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 3.172.034,00 | -129,74 | 3.171.904,26 | 616.739,66 | 1.205.328,64 | 616.739,66 | 1.205.328,64 | 38,00 | 1.966.575,62 |

FONTE: